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1 INDLEDNING 
 

Køge Asfaltfabrik, beliggende på Nordhavnsvej 9, 4600 Køge er en del af Colas Danmarks A/S. 

Virksomheden fik d. 26. marts 2020 en ny samlet revurderet miljøgodkendelse. Virksomheden 

har desuden en spildevandstilladelse af 24. februar 2003. 

 

Med dette Tillæg 1 til miljøgodkendelse, gives tilladelse til at benytte en ny plads på matr. 315h 

til knusning og oplag af genbrugsbeton og genbrugsasfalt. 

 

Køge Kommune er både godkendelses- og tilsynsmyndighed for virksomheden. 

 

Virksomheden er optaget på bilag 2 til godkendelsesbekendtgørelsen1 under listepunkt C202: 

Asfaltfabrikker. Virksomhedstypen er omfattet af standardvilkår. 

 

 

1.1 Ikke-teknisk resumé af ansøgning 

 

COLAS DK ønsker at leje en plads på Køge Havn, nær den nuværende fabrik, til opbevaring af 

genbrugsasfalt og beton, begge dele til nedknusning på stedet. Den nye plads er placeret på 

matrikel 315 h, Køge Bygrunde, og vil udgøre ca. 10.000 m2. Se kort i Bilag 2, hvor skillelinjen 

er nogenlunde tegnet ind.  

 

Pladsen bliver delt med betonklodser, således at Geminor (der lejer den anden halvdel af matr. 

315 h) er placeret med sit træaffald på den ene side og Colas på den anden side. På den måde 

bliver Colas’ produkter ikke forurenet med træstøv og træstykker. Hele pladsen er belagt med 

Coloc sten (betonsten med samme funktion som SF-sten). 

 

Oplag af genbrugsasfalt (herefter GMA) vil blive flyttet fra den nuværende placering på 

fabrikken, så der bliver mere plads, og mulighed for flere fraktioner af de rene råvarer. Der vil på 

fabrikken ikke blive brugt mere GMA end der gør i dag.  

Lastbilerne med knust GMA vil køre ind over vægten på fabrikken og lastbiler med uknust kører 

direkte på den nye GMA-plads. Løbende holdes der øje med det uknuste GMA ved hjælp af 

dronebilleder. Der vil på den nye plads årligt blive modtaget og nedknust op til 30 tons GMA, 

hvoraf op til 16 tons vil blive brugt på Colas asfaltfabrik på Køge Havn, med stigende mængde år 

for år til vi kan anvende 30 tons knust GMA om året. 

 

Beton vil blive sejlet ind og kørt ud fra pladsen med lastbiler til vores 3 sjællandske fabrikker. 

Betonen, der modtages, er ren og stammer fra en betonfabrik, og sejles til Køge havn, 

opbevares og knuses på pladsen.  

Der søges om at måtte modtage op til 50.000 tons rent beton på årsbasis, og den samme 

mængde forventes knust og kørt bort. Som udgangspunkt vil det være en betydelig mindre 

mænge, da der fra start forventes anvendt 15.000 tons til vores 3 sjællandske fabrikker 

tilsammen. Antal biler for 15.000 tons /28 tons pr. lastbil = 536 lastbiler pr. år/12 måneder = 45 

lastbiler pr. måned/20 arbejdsdag = 2 lastbiler pr. dag, hvoraf 1/3 køres til fabrikken lige ved 

siden af og resten væk fra havneområdet. Hvis vi får 50.000 tons beton over pladsen pr. år, 

svarer det til 7 lastbiler pr. dag. Køge Kommune og Colas har senere aftalt, at det er 

hensigtsmæssigt ikke i miljøgodkendelsen at begrænse betonen til at være ny fra fabrik, idet 

reguleringen er den samme, således at der også må modtages rent uforurenet beton jf. 

Restproduktbekendtgørelsen.  

 

Colas forventer knusning i op til 30 dage pr. år med de mængder vi anvender lige nu. Hvis Colas 

modtager størst mulige mængde, vil der skulle knuses mellem 60 og 70 dage pr. år.  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1317 af 20/11/2018 om godkendelse af listevirksomhed 
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Colas ønsker mulighed for at knuse fra klokken 5 til klokken 18, men kan ikke med det ansøgte 

overholde støjgrænserne for nat. Der gives derfor kun tilladelse til nedknusning i dagtimerne fra 

7-18. Dog gives mulighed for at dispensere fro dette, hvis støjen senere kan dokumenteres 

overholdt, fx ved at bruge en mere støjsvag knuser, og bedre afskærmning. 

For at minimere eventuelle støvgener ved knusning af beton/GMA er der mulighed for at 

knuseren kan bruge et indbygget sprinkleranlæg. Vandet vil skulle tages fra en medbragt 

vandtank. 

Colas har mulighed for at vande/feje kørselsvejene på pladsen, så man undgår for meget 

kørestøv, evt. med en feje/sugebil. 
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2 VILKÅR FOR GODKENDELSEN 
 

 

Køge Kommune godkender hermed Ny plads på matr. 315h til knusning og oplag af 

genbrugsbeton og genbrugsasfalt til Colas Danmark, Køge Asfaltfabrik i henhold til § 33 i 

Miljøbeskyttelsesloven.  

Miljøgodkendelsen gives på baggrund af virksomhedens miljøtekniske beskrivelse, og vilkårene 

for godkendelsen stilles på baggrund af Miljøstyrelsens standardvilkår samt kommunens 

vurdering. Vilkårene kan påklages til Natur og Miljøklagenævnet, jf. klagevejledning i Bilag 1.  

Vilkårene for godkendelsen er angivet i det følgende. 

 

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med 

hensyn til støj eller affaldsfrembringelse på en måde, som indebærer forøget forurening, før 

udvidelsen eller ændringen er godkendt af godkendelsesmyndigheden. 

 

Godkendelsesmyndigheden afgør på baggrund af virksomhedens oplysninger, om ændringen 

giver øget forurening ud over det godkendte, og derfor kræver ny godkendelse. 

 

2.1 Vilkår, generelle 

 

1. De ansvarlige for virksomhedens drift skal kende godkendelsen og dens vilkår. En kopi af 

godkendelsen skal til enhver tid være tilgængelig for de personer, der har ansvaret for 

virksomhedens indretning og drift.  

 

2. Vilkårene i virksomhedens samlede miljøgodkendelse fra 2020 gælder for hele 

virksomhedens areal, dvs både den oprindelige matrikel 313 l og den nye del af matrikel 315 

h. 

 

3. Den del af arealet, hvor der ikke ligger oplagsbunker, skal løbende renholdes, for at 

minimere støvgener. Tilsynsmyndigheden kan, såfremt der konstateres væsentlige 

støvgener, kræve, at støvende oplag overdækkes, befugtes eller afskærmes. 

 

2.2 Vilkår om oplag 

 

4. Virksomheden må på matrikel 315 h modtage, oplagre og nedknuse: 

 

Affaldstype EAK-kode Max modtagelse 

årligt 

Max oplag 

Beton, ren og direkte fra 

betonfabrik. 

EAK 10 13 14  

Betonaffald  

50.000 tons 20.000 tons 

Genbrugsasfalt (GMA) 

 

EAK 17 03 02 

Bitumenholdige 

blandinger, bortset fra 

affald henhørende 

under 17 03 01 

30.000 tons 20.000 tons 

Beton fra nedrivninger 

(sorteret uforurenet 

bygge- og anlægsaffald, 

Kat. 1 i 

Restproduktbek). 

EAK  

EAK 17 01 01  

Beton (bygnings- og 

nedrivningsaffald) 

Kan evt. erstatte 

oplag af beton fra 

fabrik. Samlet årlig 

modtagelse max 

50.000 tons. 

Kan evt. 

erstatte 

beton fra 

fabrik. 

Samlet max 

20.000 tons 
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5. Hvis der ved modtagelse, eller senere, konstateres affald eller forkerte materialer i det 

modtagne, skal virksomheden forestå en sortering. Det affald der sorteres fra, skal 

opbevares i lukkede containere, og bortskaffes til godkendt modtager.  

 

6. Oplag af genbrugsasfalt (GMA) og beton på matrikel 315h skal placeres på befæstede arealer 

med fald mod afløb og med kontrolleret afledning af afløbsvandet. Afledning af 

overfladevandet skal ske via sandfang og olieudskiller. Overfladevandet er reguleret i 

spildevandstilladelse til Geminor, der også ligger på matr. 315h. 

 

 

2.3 Vilkår om nedknusning – støj og støv 

 

7. Hvis Colas overfor Køge Kommune ved indsendelse af støjrapport kan dokumentere, at støj 

fra den samlede virksomhed, inklusiv nedknusning, kan overholde støjvilkårene om natten, 

kan der efter forudgående aftale med kommunen dispenseres fra vilkår 32 i den samlede 

miljøgodkendelse om, at der kun må nedknuses asfalt i tidsrummet hverdage kl. 07:00-

18:00. Gives der denne dispensation, er det en forudsætning, at knuseanlægget og evt 

placering og afskærmning af knuseanlægget sker på præcist samme måde, som forudsat i 

den støjrapport, der indsendes som dokumentation.  

 

8. Oplag og nedknusning på matr. 315h må ikke give anledning til støvgener udenfor matr. 

315h, der efter tilsynsmyndighedens vurdering er væsentlige for omgivelserne.  

 

9. Ved nedknusning skal virksomheden være særligt opmærksom på støvflugt, og benytte 

nedknuserens sprinkleranlæg, hvis det støver. Hvis det blæser på en sådan måde, at støv fra 

knusning kan være til gene for andre på havnen, skal nedknusningen standses, og evt. 

yderligere støvbekæmpelse iværksættes. Den forbedrede støvbekæmpelse skal være 

accepteret af tilsynsmyndigheder, inden nedknusningen må genoptages.  

 

2.4 Vilkår om driftsjournal og indberetning 

 

39. Der skal føres driftsjournal med angivelse af: 

G.   Mængden af affald i de 3 kategorier i skemaet (vilkår 4) modtaget pr år. 

 

2.5 Øvrige oplysninger 

 

Køge Kommune henleder opmærksomheden på, at virksomheden i henhold til 

Miljøerstatningsloven2 har objektivt ansvar for eventuelle opståede skader på miljøet. 

Virksomhedstypen er omfattet af Bekendtgørelsens bilag punkt C4: Asfaltfabrikker og anlæg til 

fremstilling af vejmaterialer med en produktionskapacitet på 10 tons i timen eller derover bortset 

fra kold forarbejdning af rene stenmaterialer. 

  

 
2 Bekendtgørelse af lov nr. 225 af 6. april 1994 om erstatning for miljøskader. 
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3 UDTALELSER 
 

3.1 Virksomhedens bemærkninger 

 

Colas har d. 6. oktober 2020 meddelt at de ikke har bemærkninger til udkastet til 

Miljøgodkendelse, bortset fra enkelte formuleringer i det ikke-tekniske resume af ansøgningen, 

som er medtaget i denne endelige version. 

 

3.2 VVM 

Ansøgningen om tillæg til miljøgodkendelsen til den nye plads er ikke vurderet i forhold til VVM-

reglerne i LBK nr. 1225 af 25/10/2018: Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM), da asfaltfabrikker er ikke længere omfattet af bilag 

2 i bekendtgørelsen. 

 

Køge kommunen har derfor ikke udarbejdet en VVM-screening. 
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4 MILJØTEKNISK VURDERING  
 

Dette afsnit indeholder Køge Kommunes vurdering af oplysningerne i virksomhedens 

ansøgningsmateriale samt begrundelser for de fastsatte vilkår, i de tilfælde hvor der er afveget 

fra standardvilkår. 

 

4.1 Placering  

Asfaltfabrikken ligger i lokalplan 3-44 Køge Havn fra 2006. Grunden er et opfyld flyveaskedepot, 

med afdækning af ren jord øverst. 

Placering af det ekstra areal er ikke vurderet i forbindelse med denne afgørelse, idet der er tale 

om en almindelig havneaktivitet beliggende på Køge Havn. Havneudvidelsen (Køge Jorddepot) 

hvor matrikel 315 h er placeret, er VVM-vurderet, og placeringen i den forbindelse fundet 

acceptabel. Køge Kommune ser derfor ingen grund til at miljøvurdere placeringen af denne 

mindre udvidelse af Colas asfalt. 

 

4.2 Oplag og mængder 

 

Virksomheden har ansøgt om at måtte modtage følgende ikke-farlige affaldsfraktioner til oplag 

og nedknusning på matrikel 315h.: 

 

Beton, ren og direkte fra betonfabrik   EAK 10 13 14  

Genbrugsasfalt (GMA)   EAK 17 03 02 

 

Ifølge Miljøstyrelsens standardvilkår er oplag af knust asfalt og beton omfattet, og må oplagres 

og benyttes i produktion af asfalt. Knuseanlæg til genbrugsasfalt og beton er ligeledes omfattet 

af standardvilkårene. 

 

Køge Kommune har stillet vilkår om, hvor meget af hver fraktion der må modtages årligt, samt 

hvor stort et oplag af hver fraktion, der til enhver tid må ligge på matriklen. Vilkåret afspejler de 

mængder Colas har ansøgt om. Oplagets størrelse svarer ifølge Colas nogenlunde til det, der er 

plads til. Mængderne er medtaget som vilkår, fordi støjrapporten er baseret på det antal lastbiler 

og omfanget af nedknusningsaktiviteten, der vil følge af de ansøgte mængder. Hvis mængderne 

bliver større end det ansøgte, vil der derfor være risiko for at støjvilkårene ikke overholdes. 

 

Køge Kommune har givet mulighed for at beton direkte fra fabrik (fejlproduktioner) efter behov 

kan erstattes af ren genbrugsbeton, fx fra nedrivninger (EAK 17 01 01). Kommunen vurderer at 

så længe der er tale om ren beton, og det modtages som rent efter 

Restproduktbekendtgørelsen3, er der ingen miljømæssig begrundelse for, at begrænse 

virksomheden til kun at måtte modtage beton direkte fra fabrik. Kommunens vurdering er, at 

genbrug af materialer som fx beton, generelt har en positiv miljømæssig betydning, og vil derfor 

gerne fremme dette hos virksomheder. 

 

Støv fra håndtering af sten- og grusmaterialer, kørearealer og knuseanlæg, støj fra knuseanlæg, 

samt perkolat fra oplag af genbrugsasfalt, er medtaget i standardvilkårsafsnittet om 

asfaltfabrikker, som væsentlige miljøforhold der skal reguleres i miljøgodkendelsen. 

 

Der er i denne godkendelse stillet standardvilkår om befæstet areal med kontrolleret afledning af 

overfladevand, fra hele det nye areal. Det nye areal opfylder allerede vilkåret, da hele matrikel 

315h er befæstet med betonfliser.  

 

 
3 BEK nr 1672 af 15/12/2016 om anvendelse af restprodukter, jord og sorteret bygge- og anlægsaffald. 
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Der er stillet vilkår for Colas’ nye areal om, at arealet er underlagt alle vilkår i Colas’ samlede 

miljøgodkendelse. Derfor er der ikke i dette tillæg stillet standardvilkår om fx egenkontrol af 

befæstede arealer, eller at det ikke må støve uden for eget areal. Disse vilkår gælder allerede i 

den samlede miljøgodkendelse. 

 

4.3 Overfladevand: 

Hele matriklen er afvandet via sandfang og olieudskiller som ligger på nabovirksomhedens 

(Geminors) areal, og er dimensioneret til overfladevand fra hele matriklen. Køge Kommune har 

vurderet at Geminors tilslutningstilladelse for overfladevand i tilstrækkelig grad regulerer alt 

overfladevandet fra grunden, inklusive Colas’ oplag. Tømning og drift af sandfang og 

olieudskiller, samt de analyser der bliver taget af vandet, vil være fuldt tilstrækkeligt, også for 

Colas overfladevand fra oplag af genbrugsmaterialer. Der er derfor ikke udarbejdet et tillæg til 

Colas spildevandstilladelse. Drift og vedligeholdelse bliver en sag mellem Colas og ejer/lejer af 

den anden del af grunden, og kommunen har opfordret virksomhederne til at sikre sig gensidigt i 

lejekontrakten. Overskridelser af vilkår i Geminors tilslutningstilladelse vil fra kommunens side 

blive håndhævet overfor Geminor, eller en evt senere lejer af grunden og spildevands-

udskillersystemet. 

 

 

4.4 Bedste tilgængelige teknik  

Standardvilkårene svarer ifølge Miljøstyrelsen til BAT – Best Available Technology på området. 

Der er ikke stillet yderligere eller skærpede krav. 

 

4.5 Luftforurening / Støv 

 

Der er stillet vilkår om at virksomheden skal være særligt opmærksom på støvflugt i forbindelse 

med nedknusning af genbrugsmaterialer, og benytte nedknuserens sprinkleranlæg, hvis det 

støver. Yderligere er der krav om, at hvis det blæser på en sådan måde, at støv fra knusning kan 

være til gene for andre på havnen, skal nedknusningen standses, og evt yderligere 

støvbekæmpelse iværksættes, inden nedknusningen må genoptages. 

 

Køge Kommune har erfaret at støv fra denne type aktiviteter på Køge Havn ofte udgør et 

problem, og har derfor stillet vilkår der rækker ud over standardvilkåret om ikke at støve uden 

for egen matrikel. Med vilkåret har kommunen mulighed for direkte at standse eller forvente de 

nævnte foranstaltninger iværksat af virksomheden selv, uden først at afvente handlingsplaner 

for støvbegrænsning mv.   

 

4.6 Støj  

Der er i Colas’ samlede miljøgodkendelse stillet vilkår om støj efter Miljøstyrelsens vejledning om 

støj fra virksomheder. 

Virksomheden har, som en del af ansøgningsmaterialet til dette tillæg, fremsendt opdateret 

støjrapport for hele virksomheden, inklusive det nye areal og med nedknuser i drift. 

Støjrapporten viser følgende beregnede støjbidrag: 
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Skemaet viser at alle støjvilkår om dagen kl 7-18 fint vil kunne overholdes, så der ikke behøver 

at stilles vilkår, der begrænser hvor mange dage eller timer, der må knuses.  

Ved knusning om natten og aftenen er der relativt store overskridelser. Vilkår 32 i 

miljøgodkendelsen om, at der kun må knuses på hverdage kl 7-18 fastholdes derfor. 

Virksomhedens ansøgning om at måtte starte kl 6 i stedet for kl 7 er således ikke imødekommet. 

 

Der er i vejledningen om ekstern støj fra virksomheder givet mulighed for, at grænsen mellem 

nat og dag kan rykkes til kl 6, hvis virksomhedens arbejde kræver dette. Køge Kommune har 

vurderet, at ønsket om at blive hurtigt færdige med at knuse ikke er tilstrækkelig grund, til at 

belaste boligområder med op til 10dB støj over natgrænseværdierne. 

Kommunen har dog, på grund af virksomhedens ønske om at måtte starte kl 6 i stedet for kl 7, 

givet mulighed for, på et senere tidspunkt at indsende en støjrapport der dokumenterer, med 

afskærmning og/eller en mere støjsvag knusemaskine, at natstøjgrænserne kan overholdes, 

hvorefter der kan dispenseres for vilkår 32 i den samlede miljøgodkendelse om kun at knuse i 

dagtimerne. 
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Bilag 1.  Klagevejledning mv. 
 

Miljøgodkendelsen vil blive bekendtgjort på Køge Kommunes hjemmeside onsdag den 7. 

oktober 2020.  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

inden 4 uger fra dateringen af dette brev, dvs. senest onsdag den 4. november 2020.  

 

Afgørelsens adressat og enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald, er 

klageberettigede i henhold til Miljøbeskyttelsesloven § 98, stk.1. 

 

Du klager via den nye Klageportal, som du finder via www.naevneneshus.dk. 

Du logger på Klageportalen med NEM-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Køge 

Kommune via Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900,- kr. for borgere og 

1.800,- kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 
Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Klagen skal være indsendt og betalt i 

Klageportalen senest kl.23.59 den dag klagefristen udløber.  

Yderligere oplysninger om klagevejledning, klagegebyr, klagefrister og evt. fritagelse for at klage 

digitalt på klageportalen kan læses på Nævnenes Hus’s hjemmeside; www.naevneneshus.dk. 

 

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Køge Kommune. Hvis kommunen fastholder 

afgørelsen, sender Køge Kommune klagen videre til behandling i nævnet via Klageportalen. Du 

får besked om videresendelsen. 

 

En klage har ikke opsættende virkning for afgørelsen ifølge § 33 i miljøbeskyttelsesloven (vilkår 

omhandlende fejesand og ballast) medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Det betyder, at afgørelsen med de fastsatte vilkår er gældende indtil klagemyndigheden 

eventuelt fastsætter andet.  

 

En klage har opsættende virkning for et påbud, (dvs alle de øvrige vilkår der er revurderede) 

medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at hvis denne 

afgørelse påklages, er afgørelsen ikke gældende før klagemyndigheden eventuelt fastsætter 

andet. 

 

Virksomheden får besked, hvis der indgives klage fra anden side. 

 

 

Søgsmål  

Kommunens afgørelse kan indbringes for domstolene indtil seks måneder efter den offentlige 

bekendtgørelse, jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1. Hvis der klages over afgørelsen, 

er fristen seks måneder fra Miljø- og Fødevareklagenævnet endelige afgørelse. 

 

Reglerne om klage og søgsmål fremgår af miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. 

 

 

 

 

 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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COLAS Køge Havn Tillæg 1: Matrikel 315h oktober 2020 

Bilag 2.  Underretning om afgørelsen 
 

Køge Kommune har, ud over virksomheden selv, underrettet følgende organisationer og 

myndigheder om afgørelsen: 

 

• Embedslægeinstitutionen, Tilsyn og Rådgivning Øst (Sjælland) (Styrelsen for 

patientsikkerhed), seost@sst.dk  

• Danmarks Naturfredningsforening, dnkoege-sager@dn.dk  

• Køge Havn, Susanne Thilqvist, sth@koegehavn.dk  

• Greenpeace, hoering.dk@greenpeace.org  

 

mailto:seost@sst.dk
mailto:dnsvenborg-sager@dn.dk
mailto:hoering.dk@greenpeace.org
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COLAS Køge Havn Tillæg 1: Matrikel 315h oktober 2020 

Bilag 3.  Kommuneplanområder omkring virksomheden 
De blå felter viser Colas 2 områder på Køge Havn: 

 

 

 

 

Colas’ 

Fabrik 

Ny plads 


